
 

 

Siden 2020 er Skattestyrelsens digitale kontroller 

på årsopgørelsen blevet aktiveret knap 8 mio. 

gange. Kontrollerne skal blandt andet sikre, at bor-

gere ikke får udbetalt uberettigede fradrag.  

Årsopgørelsen er digital og er gennem de seneste år blevet mere automatiseret. 

Langt størstedelen af borgernes skattepligtige oplysninger finder automatisk vej 

til årsopgørelsen via indberetninger fra fx arbejdsgivere, banker, fagforeninger 

og pensionsselskaber. Dermed er borgernes opgave primært at tjekke, om op-

lysningerne på årsopgørelsen er korrekte. Ligesom der kun er få felter tilbage, 

hvor borgerne selv skal angive oplysninger i de såkaldte åbne felter i årsopgø-

relsen. 

 

I de seneste år har Skattestyrelsen samtidig udviklet og implementeret flere digi-

tale hjælpe- og kontrolværktøjer, der skal sikre, at de ændringer eller tilføjelser, 

som borgerne selv foretager i de få åbne felter i årsopgørelsen, automatisk bli-

ver gennemgået og kontrolleret, jf. boks 1.  

 

I perioden fra 2020 til 2023 blev de digitale kontroller automatisk aktiveret i alt 

knap 8 mio. gange. Alene i 2023 blev kontrollerne aktiveret 2 mio. gange af ca. 

1,3 mio. borgere, jf. figur 1.  

 
Figur 1. Aktiveringer af digitale kontroller, 2020-2023 
 

 

Anm.: Borgere måles som unikke i hver enkelt kontrol. Det vil sige, at borgere, som har aktiveret flere 

forskellig kontroller, vil blive talt med flere gange. 

Kilde: Skattestyrelsen. 
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 Boks 1. Eksempler på digitale værn 

Fælles for de mange forskellige digitale kontroller er, at de skal gøre det nemmere for 

borgerne at betale korrekte skatter og afgifter, og samtidig gøre det svært for de få, der 

forsøger at snyde med skattebetalingen.   

 

Logiske kontroller afviser en indberetning fra skatteyderne, hvis oplysningerne ikke 

stemmer overens med Skattestyrelsens oplysninger om borgerens skatteforhold. Fx hvis 

en arbejdsløs indberetter et kørselsfradrag.  

 

Slutkontroller låser indberetningen fra skatteyderen, og Skattestyrelsen undersøger ind-

beretningen enten via visitering eller kontrol, før en ændret årsopgørelse kan udsendes. 

 

Det digitale kontrolværktøj identificerer og inddeler skatteydernes indberetninger i for-

hold til sandsynligheden for, at indberetningen viser tegn på atypiske mønstre. Det kan 

være alt fra størrelsen på et indtastet beløb eller en atypisk adfærd i forhold til tidligere 

år, som resulterer i en kontrol. 

 

 

Uberettigede fradrag for 164 mio. kr. er blevet forhindret 

Et af de kontrolværktøjer, som borgerne møder på årsopgørelsen, er ’det digitale 

kontrolværktøj’. Værktøjet fungerer ved, at det løbende gennemgår alle indtast-

ninger i TastSelv og vurderer sandsynligheden for tegn på atypiske mønstre. 

 

Siden 2020 har kontrolværktøjet ført til, at over 5.600 angivelser er udtaget til 

kontrol, jf. figur 2. Heraf blev der gennemsnitligt fundet fejl eller snyd i knap 90 

pct. Det anslås samtidig, at kontrolværktøjet siden 2020 har bidraget til at forhin-

dre uretmæssige udbetalinger for i alt godt 164 mio. kr., jf. figur 2. Skattestyrel-

sen vurderer desuden, at det digitale kontrolværktøj alene i 2023 har forhindret 

uretmæssige udbetalinger for knap 39 mio. kr. 

 

Et af de få åbne felter, som borgerne kan rette i, er kørselsfradraget. Under covid-

19 ændrede mange danskere kørevaner på grund af hjemmearbejde. Det kan for-

klare, at antallet af sager i 2020 og 2021 var højere end i de efterfølgende år. 

 
Figur 2. Resultater af sager fra ’Det digitale kontrolværktøj’, 2020-2023 (2024-niveau) 
 

 

Anm.: Tal er korrigeret for udvikling i BNP. Forhindrede udbetalinger er beregnet ved 25 pct. af summen af 

nettoændringer på hhv. kapitalindkomst og ligningsmæssige fradrag, som er tillagt 40 pct. af summen på 

nettoændringer på personlig indkomst og aktieindkomst.  

Kilde: Skattestyrelsen. 
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